2

CONSTITVTIONES
ET PRIVILEGIA
PATERNITATIS
ET CLERI VENETIARVM.

Illustrissimi ac Reuerendissimi D. D. Ioannis Triuifani iuris utriusque
Doct. Patriarche Venet. Dalmatiaeque Primatis &c.

IVSSV EDITA.

VENETIIS;
Ex Bibliotheca Aldina. M. D. LXXXVII.

CONSTITUTIONES
ET PRIVILEGIIS
PATERNORUM
ET CETERIS AVENTIIS

155
877

IO. TRIVISANI
PATERNARCHAE
VENEZIARVM,
DALMATIÆQUE PRIMATIS, ETC.

IN SVAS, ET ANTIQVIORES CONSTITUTIONES

AB CLERVM PRAEFATIO.

A est legum vis, auctoritas, & necessitas, ut, cum id, quod aquum est doceant: mores instruant, & componant; atque ad Deum mentem, animumq; attollant: omnino homines ad benè, beatèque vivendum allisciunt, impellunt, atque deducunt. Est enim benè vivere; ijs moribus institutam vitam traducere, quos virtutes parunt, & fecerunt; quos mortalem virum, & Christianum Deog; maximè dicatum, habere decet; quosq; ecclesiastica præscriptim Sanctiones complectuntur, ostendunt, atque præcipiunt. Beate autem vivere; quale, dum hac mortali fruimus aura, consequi valentur; se ipsum est agnoscere; Deum; atque diuinam perscantari, contemplatione

tione affequi, & intelligere. Huiusc autem contemplationsi, atque intelligentiae semina humanis legibus habentur: diuinis autem, atque ecclesiasticis res tota, & vndeque perfecte claret. Non immerito itaque memoria proditum legimus, litteris, monumentisque consignatum; leges ipsas diuinarum, atque humana- rum rerum cognitionem complecti; & que ex virtutum ha- bitibus peragenda sunt, veluti digito premonstrare; atque ap- posita praecepit pana efficeri. Qui igitur legibus, & principiis ecclesiasticis vivunt, homines atque Christiani vitam degunt: ut contra absque legibus vivere brutorum animantium sit, imi- tari vitam; vita umbram; & maximè Christiano homini ad- uersam. Nam si que in hoc mundo calestes orbes vndeque am- biant; si ipsa caelestia corpora; si ordinem, dispositionem, uni- formes eorum motus atque inuicem consentientes oculis, mente, & ratione lustramus: omnia creatori suo optimo inservire, & certis, immutabilibusque legibus obsequi, compertum erit. Quod si in his, que sunt facta, quasi in speculo; ut apostolus testatur reliquit; mens ipsa nostra Dei iniustitia intuetur; sed ex his adeo sursum erigitur, ut, que ex se ipsa intelligendo affequi non potest, intelligat, & agnoscat: legibus agere, operari; & viue- re, Deum proculdubio est cognitione consequat; & ut fieri po- test, imitari; quod beate est vivere. Hac de causa Deus in ipsis etiam primis mundi exordijs legibus natura insitis, homines ha- buit, qui ipsum venerarentur, & colerent summum rerum om- nium opificem, atque parentem. Mox vero hominibus, quasi ad virilem etatem deductis, leges in lapideis tabulis suo dito- tanta cum maiestate conscripsit; promulgari voluit, & obserua- ri ab omnibus. Verbum tandem ipsius aeternum & impassi- bile, hac mortali & passibili vesti suscepit, redemptionem no- stram trium, atque triginta annorum cursu promeritus est, at- que perfecit; ut nobis proprias leges prescriberet, & doceret, sive exemplo complectendas, atque seruandas ostenderet. Hac autem ut facilius, & perfecte affequi unusquisque posset; eas praterea leges dedit, quibus impurus animus, & ipsi Deo, hominibusque infectus, prior enaderet; atque ad ipsa caelestia diuinaque

diuinaq; contemplanda, intelligendaque aptior: ut bonus effe- citus ad ipsam tenderet beatam vitam. Legem itaque summa- rationem definiamus, in natura insitam, & à Deo ad bene, bea- tem, viuenendum hominibus propriaam. Quis igitur non leges admirabitur? Quis non complectetur leges? Quis non legi- bus, & animu, & vitam exornare omni conatu studebit; ro- tisq; viribus contendet? Is profectò, qui à legibus vult abesse, à natura recessit; Deum deseruit; rationi aduersatur. Is quis- quis est, pñnas in se à legibus constitutas, meritò nonerit ha- bere; quas & expendet; atque tanti scleris omnino persolvet. Maximum cuim est scelus; hominem, qui creatoris sui imagi- nem gestat, & similitudinem praescerit, cunctis animantibus sanctiorem, alteque mentis, legibus ipsis susceptis, non ad Sy- dera tollere vultus, ad diuina, ad Deum: sed contra, contem- pis legibus, ad ima ditabi; & brutorum vitam quasi induere, & scelari. Is igitur ad leges redeat, ad seipsum, ad naturam, ad Deum. En leges habet, & à maioribus nostris, & à nobis conditas, atque editas. Legat itaque; diligenter aduertat; atque omnino exequatur: nulla enim adcerit excusatio peccati, legibus promulgatis. Nos quidem paterno affectu omni studio, ac diligentia ea de causa operam dedimus, ut, & antiquiores constitutiones castigationes, erroribus, qui vix numeris colligi possent, prorsus sublati, & nostra emitterentur; ut clerici no- stri, qui leges venerantur, & colunt, leges habeant; quas de- osculentur, complectantur, & seruent. Iis enim leges nostrae benignè, amicèque loquuntur. Iis legibus præmia, & quidem maxima sunt proposita. Iis gratiam nostram, & benignitas- tem, & maxima quasi meritorum stipendia ponimus, & polli- cementur. Et quoniam; ut Sapientissimus ille Solon dicere con- sueruerat; duabus rebus tempora continentur præmio, & pñnas; qui præmia contempserit, & leges; indigationem nostram, & promeritas sentiet pñnas, & lucet. Nanque, ut illud Poeta, vñsurpem. Flectere si nequeam calum, Acheronta mouebo. Ve- rum monemus, hortamur in domino, & obsecramus clericos no- stros, ut Acheronta vitent, & fugiant: atque caelestia petant;

¶ ad diuinā mente, opereque contendant, Sperāmus enim fore; ut cum filiis nostris in aeterna illa; que sursum splendet Hierusalem, atque eminet summo, atque immutabili bono aliquando perfruamur; cuius gloria; quam in hac vita per speculum, & in enigmate intuemur; cum apparuerit, satisabimur; & mens ipsa, & animus perpetuo conquiescat,

CONSTITUTIONVM⁴ AC PRIVILEGIORVM

PATRIARCHATVS
VENETIARVM.

PRIMA PARS.

De celebratione missarum, de diuinis officiis ac de residentia.

TITVLVS PRIMVS.

Ex Conc. Angeli, & Dominici Episco. & Laurentij Patriarc.

Diuinia officia horis debitis celebranda esse; absentium p̄enae: & quomo-
do Plebanus honorandus, & condemnandus sit; quine eius vi-
ce fungatur in diuinis in ipsis absentiis. Cap. I.

VT Dei cultus, & infra. Ordinamus; quod communia officia nocturna, & diurna, beate Maria, mortuorum, graduales Psalmi, & spesiales litaniae, preces, & suffragia consueta horis debitis, & expectatis absentibus, vt conueniens fuerit, communiter fiant, & celebrantur de- uote. Et infra. Ad cuius maturini communis tertium Psalmum re- sidens, qui non interfuerit; ac perseverauerit usque in finem, soluat denarios tres; ac totidem in milia communi, si ad primam orationem non erit: & si ad primum Psalmum vesperorum non erit personaliter; perseveraueritque ut supra; perdat denarios duos, & totidem in completorio: cessante impedimento tali, quod alia die in domo feti; & licetiam iuris, vel superioris habeat. Et praedictas penas deficien- tium, ut alias penas pecuniarias ordinarij locorum in suis ecclesijs, & personis sibi subiectis, augent, diminuant, & tollant; prout eis videbitur expedire. Plebanus prefens ab omnibus, & in omnibus honore- tur, & sicut etiam alij, ut supra dicitur, condemnetur. Si vero absens fuerit, vices ipsius teneat in diuinis officijs hebdomadarius presby- ter; ad quē spectat incipere matutinum, & alias horas; dicere capitula, orationes, & benedictiones loco plebani.

Ex

НАУКОВА БІБЛІОТЕКА ОНЛАЙН

PRIMÆ PAR. DE CELEBRA T. MIS.

Ex Conc. Angeli, & Egidij Episcop. Cast.

In cena domini una tantum missa celebranda. Qui in parafœcne, & Sabato Sancto celebrare possunt: & qui non. Quomodo in predictis diebus funebres exequiae habende sint. Pena inobedientium. Cap. I.

IN cena domini una missa tantum illius diei dicatur propria; de qua clerici sint cōtentи. In parafœcne autem, & Sabbato sancto, exceptis religiosis, & ecclesijs Cathedralibus, & baptismalibus, ac priuilegiatis super hoc, nullus sacerdos missam celebrare presumat. Transgressores autem vñq; ad octauam Paschæ ab officio, & beneficio sint suspensi. Et si contigerit, quod illis tribus diebus aliquod funus sepeliendum ad ecclesiam, vel monasterium deferatur; sicut exequiarū officia consueta absque missa, submissa voce, legendo potius, quam cātando, etiam sine pulsatione campanæ; sub pena simili transgressoribus imponenda.

Ex Conc. Dominici Episc. Cast.

Tēnē eorum, qui in nocte natalis domini, & in alijs solemnitatibus in ecclesijs, vel circum in hoc probita peragunt. Cap. III.

DE facientibus in ecclesijs, vel circa tempore celebrationis diuinorum, præcipue in nocte natalis domini, & in alijs solemnitatibus abominabiles insolentias, terribiles scelos, vel strepitus, aut sonos periculosos, & alia plurima tedia, quibus deuotio fidelium diminuitur; & cultus diuinus contemni videtur. Prohibemus, quod sine mandato Episcoporum non absoluuntur ipsi, vel ipsorum consolatores, vel fautores, quos participatione orationum, & sacramentorum priuanus.

Ex eodem Conc.

cap. V: Dei
cunus vi. Et.
Propter de-
fessionem. Non
ad. March. I. ad
quod. A. pae-
sumus. 2.
Item fassus
vnu. 3. eod.
Item orati-
monem 3. eo

Communis missa quomodo celebranda sit, & quando, & qui debent fit esse. Cap. IIII.

Post pulsationem ad missam tertiam, vel alia hora cantetur; & sequatur in cantu communis missa diebus singulis; & horis, ad quas tenentur clerici adire, & esse, omnes sint residentes; etiam si plures inde ex debito ordine ecclesiæ missa cantentur.

Ex eodem

TITVLVS PRIMVS.

Ex eodem Conc.

Quomodo plures missæ in ecclesia simul celebrandas sint, & pena transgredientium. Cap. V.

Quando plures missæ dicuntur simul in ecclesia, una tantum alia voce concetur: atque autem sic demissa uoce dicantur, quod modice audiantur; & nullus sacerdos ante euangelium communis missæ celebrare presumat. Ordo autem missarum successiū sic obserueretur; quod post euangelium communis missæ, priusquam eleuetur corpus dominium, nullus presbyter in ecclesia ipsa incipiat euangelium pro alia missa dicenda, nisi in exequis defunctorum. Et qui studiosè contrauenierit in predictis, aut aliquo prædictorum, pena sex denariorum mulctetur; super quo interdum Episcopus valeat dispensare.

Ex Conc. Egidii Episc. Cast.

Silentium in ecclesia, maximè dum peraguntur diuinæ, præcipitur clericis, laicis, & pueris, et qua pena, & à quibus transgressores afficiantur. Cap. VI.

IN choro omnes clerici silentium teneant, maximè cum psalmi dicuntur, aut missæ officium celebrant, nisi propter necessitatem, vel utilitatem eos loqui oportet. Transgressores vero a praetato suo corripiantur, & sicut iustum fuerit puniantur. Laici autem tam mares, quam foemina admoniti à sacerdotibus acerrimè puniantur. Pueri, qui diuinum officium suo tumultu, & rumore impediunt, & perturbant, à parentib. vel eorum magistris, vt taceant, castigantur. Negligentes vero parentes, & ministri in correctione in penitentiis a suis confessoriis puniantur.

Ex eodem Conc.

Nullus in pulpito ante altare, aut in choro velato capite legat, aut cantet, & quia ac pena. Cap. VII.

NVllus in ambone, seu pulpite in lectorio, aut ante altare, siue Sacerdos fuerit, siue alterius cuiuscunque ordinis cleri-

B CUS,

PRIMÆ PAR. DE CELEBRA. MIS.

cus legere, vel cantare uelato capite presumat, neque in choro in dicendo orationem, vel antiphonam vel versiculum, aut responsoriū, vel in communī officio inchoando. Qui contrafescerent, a suis prelatis inferioribus corripiantur: & si fuerint incortigibiles, a suis episcopis puniantur.

Ex eodem Conc.

Melodij, & epistolis, euangelij, & prefationibus missarum, quibusdam exceptis, remouentur; & pena. Ab soluto in ea potestate, & non dicatur ut exequi mortuorum a sacerdotibus. Cap. V III.

NE melodij, siue cantilenæ in epistolis, euangelij, & prefationibus cantentur cum intellectum audientium impediāt, vel perturbent; & per hoc in mentibus fidelium deuotio minuantur; auctoritate sacri huius concilii duximus statuendum: vt epistole, euangelia, & prefationes in missis (exceptis liber generationis, & factum est autem, & primis euangelij Diaconorum) cum melodij, prater episcopi licentiam, nullatenus decantentur: transgressores autem per se primanam ab officio, & beneficio sint sui pensi. Eadem pena duximus puniendos sacerdos, qui publice in exequis mortuorum dixerint absolutionem illam, que incipit. In ea potestate & c. cum solum ad episcopos pertinere notetur.

Ex eodem Conc.

Quidam canon fuit memoria ducis, & pro bono statu Venetiarum. In ferialibus diebus tam in matutinis, quam in vesperris commemoratio fuit SS. Hermacor. & Fort. atque B. Marcii. Cap. I X.

e. Item ordi-
namus. 3.
ead.

QVIA in toto, & infra. Statuimus; vt in loco canonis misse in secreta, ubi dicitur, una cum Pope nostro &c, immediate ingeratur, & duce nostro, exprelio nomine, & pro bono statu Venetiarum de omnibus, quæ ibi sequuntur. Ordinamus, arque statuimus ad honorem beatorum Hermacoræ, & Fortunati, vt de illis fiat memoria in ferialibus diebus, tam in matutinis, quam in vesperris, & idem fiat de B. Marco.

Ex

TITVLVS PRIMVS.

Ex Conc. Thomæ Patriarchæ.

Missarum solemnia celebrentur cum eorum introitibus, & alijs, vt in ordinario: alia omnino amouentur, exceptis quibusdam motetis.

Cap. X.

IN primis siquidem in virtute sancte obedientie mandamus, quatenus de cetero missae solemnia canrentur, & celebrentur cum eorum introitibus, gradualibus, versibus, & tractibus, offeritoris, communionibus, & alijs debitis solemnitatibus, vt est in sanctis patribus institutum: & nihil, praeter moteros, & alia in ipsis missis decantanda, de predicitis institutis omittatur, quos moteros, nisi sint ad laudem Dei, & beate Virginis Mariae, aut aliorum sanctorum, in ipsis missarum solemnis auctoritate presentis conciliis decantari penitus inhibemus.

Ex eodem Conc.

Sabdi in sabbato sancto cum cottis ad eorum baptismales ecclesiæ omnino accedere teneantur, nisi fuerint legitime praepediti, vel absoluti: aliter puniantur.

Cap. XI.

ITEM, cum baptismales ecclesiæ debeat per eorum subditos hominari, & ipsi subditi cum cottis ad baptismale fontem in sabbato sancto, pro ipso, & certeo, & novo igne benedicendi, singulis annis ad ipsas ecclesiæ baptismales conuenire teneantur; & aliqui, qui ad predicta tenentur, vt fide digna relatione percepimus contumaciter, licet perquisiti, ea die, vt supra, ad ipsas ecclesiæ baptismales conuenire contemnant: predicitis subditis, & eorum cui libet, ad predicitas ecclesiæ solitis conuenire, sub pena quinq; librarum patrum, pto quoquaque contrafaciente (plebano, aut archipresbytero, aut praelato illius baptismales ecclesiæ pena integraliter persolenda; & in utilitatem predicta baptismales ecclesiæ, ad quam conuenire neglexerint, conuertenda j' districte precipiendo mandamus auctoritate nostri presentis concilii; quatenus singulis annis cum eorum cottis, vt motis est, in dictis baptismalebus ecclesiæ, pro predictis admplendis, studeant dicta die sabbati sancti, omnimode conuenire; nisi fuerint impedimento canonico praepediti; vel a plebano, aut archipresbytero, aut praelato ipsius baptismales ecclesiæ super hoc fuerint absoluti.

C. Item ordi-
namus. 4. eo.

B. 2 Ex

PRIMÆ PAR. DE CELEBRA. MIS.

Ex eodem Concilio .

Plebani, ac presbyteri dominibus residentia nocte habitent, & dormiant. Cura animalium est plebaniorum. Transgredientium pena. Cap. XI.

PLebani in eorum cellis, & eis dormibus suorum plebanatum de nocte habitare, & dormire teneantur; ne populus eisdem commissus, & animarum cura (quam curam solos plebanos in ecclesijs sibi commissis habere praesentis concilij auctoritate dicimus, pronuntiamus, & declaramus) patientur in aliquo detrimentum; sub pena alis faceret dabis, & clericis non habitantibus in dormibus ecclesiarum suarum, & de nocte in eis non dormientibus, inficta ex constitutione Dominici, super hoc edita.

Ex Synodo Bartholomei Episc. Castel.

Sacerdotes, vel clericī quomodo licentiam abeundi extra cīnitatem a plebanō, aut ab episcopō, vel eius vicario obtinēant, et pga. Titulatī præterea ultra mē: sensu non absint ab ecclēsiis, nisi alium episcopi arbitriū delevinent reliquant.

L. **S**acerdotes, vel clericci non abentent se extra ciuitatem, vel dic-
C. Item pta- cefum absque licentia. Hanc autem licentiam usq; ad octo dies
swimm. 4. et
dem. c. z. ple- plebanus, vel eius vicarius dare posuit; sed abinde supra ab episco-
runt; Syn. po, vel eius vicario requiratur. Transgressores vero, fine licentia re-
cedentes; vel ultra sibi concilium terminum commorantes, in pa-
5. pan incident; quae iis, qui non intersunt officijs, est in dicta.

Prouidendo quoque sacerdotis; ut nullus presbyter, diaconus, vel subdiaconus intra titulatorum numerum constitutus, in aliqua ecclesia ultra unum mensem, etiam cum licentia, possit abesse; nisi alium idoneum, episcopi arbitrio, qui ecclesie vice sua in illo deferruat ordine, duxerit relinquendum. Qui vero contraceferint, episcopi licentia non abrogata, velut propria deforser ecclesie beneficio, siue titulo, quod, vel quem in ipsa ecclesia obtiner, spoliatur: & alij, qui in eo ordine ipsi deferre velit, & valeat, iuxta constitutionem super hoc ordinatam, conserfatur.

Ex eodem Conc.

*Qua pena puniantur clerici, qui diuinis officijs non intersunt; cesserat
legit-*

TITVLVS PALMVS.

*te legitimo impedimento. Quis absentiam nomine deseribat; & quomo-
do, et quando exigenda sit absentiam pena, et in quos usus conuertenda.
Quomodo, et quando, et cui impedimentum allegandum; et pena mino-
rum clericorum; atque officialis deputatis ad nomina absentium descri-
benda, si in aliquo defecerit.*

Cap. X I I I .

Verum etiam Dei cultus in diuinis officijs diligentius obseruetur ; &c. statuimus ; quod omnes clerici horis canonicas cum capis , vel cottis conueniant in ecclesia ; & qui sui officij exercutionis impedimento celantur , ad matutinas maiores ante finem tertii psalmi , ad miliam ante primam orationem ; ad vesperas ante finem primi psalmi non uenerit , & non perfeuerterit usque in finem totius officij , denarios quatuor pro qualibet officio perdat : quorum nomina per custodem ecclesie , vel alium de uoluntate plementi , & majoris partis capituli deputandum , horis singulis , sic noteatur , ut in fine cuiuslibet mensis coram ipsis plebano , & capitulo ponatur ratio , & pecunia recipiatur , in utilitatem ipsius ecclesie concertenda .

Vt insuper Dei cultus, & infra. De supradicto impedimento tenetur impeditus die impedimenti, uel sequenti plebano, si in ciuitate fuerit; aut, eo absente, suo uicario fidem facere, aliter incurrat pena, in capitulo supra immediate scriptam. Et qui penam habuimus non soluerit infra triduum à redditu ratione; ab omni beneficio ipsius ecclesie, donec satisfecerit, sit priuatus. Clerici vero minorum ordinum, qui diuinis officiis, vt premititur, non interfuerint, à suis plebanis acrius eastigentur. Si officialem talem deputatum in scribendo, tam aliorum nomina, celsantiam à diuinis, quam suum, malitiam, uel negligentiam notabiliter commissile contiterit, pena, qua scribendus puniri debuerat, puniatur.

Ex eodem Conc.

Candela in altari semper ardeat, dum celebrantur diuina; in quibus ordinarum castellani ab omnibus uniformiter obseruantur. Cap. XV.

ITem ordinamus, quod semper sit candela in altari accensa, quando diuinum officium celebratur. scitrum est enim. Ignis in altari meo semper ardebit.

I.
c. Itē ordine
miss. cod.

Jp

PRIMÆ PAR. DE CELEBRAT. MIS.

In primis volumus, & mandamus, quod ordinarium ecclesie castellane, quod pertinet ad diuinum officium, per omnia ab omnibus obseruetur uniformiter, cum additionibus, quæ reperiuntur,

Ex eodem Conc.

Clerici stantes, & non sedentes cantare debent. Cap. XV I.

Q Vando cantatur introitus, Kirie eleison, Gloria in excelsis, Angelus, Offertorium, Sanctus, Agnus Dei, Communio, Respondentia, & Versiculi, & quicquid aliud cantatur tam in diuino officio, quam nocturno, debent omnes clerici cantare stantes, & non sedentes, & seruatis omnibus, que circa talis statuit concilium.

Ex eodem Conc.

Inter matutinum, & conuentualem missam una missa celebretur in omnibus ecclesijs. Cap. XV II.

Q Voniam in diuinis, & infra. Districte præcipiendo statuimus, quod per singulas parochiales ecclesijs nostræ ciuitatis, & diebus singulis inter matutinum, & conuentualem missam, una missam in mane cum debita reverentia, & solemnitate, quam requirit temporis, & hora qualitas, infallibiliter perpetuo celebretur, contemptoribus poena inobedientia tantu debita puniendis.

Ex eodem Conc.

Hora canonica, officium B. Mariae, & defunctorum ab omnibus cantetur, vel legatur in choro pro tempori qualitate: & quibus temporib. defunctorum officium dicatur, cum nonen lectiones non dicuntur, et quo modo. Cap. XV III.

I S tatim, & districte præcipimus, ut, quorundam consuetudine, quæ corruptela venius est censenda, prositus abiecta, omnes horæ canonica, & totum B. Maria, atque defunctorum officium non singu-

TITVLVS PRIMVS. 8

singulariter à singulis, vel in sacrario, vel eundo, sed in choro com- munice dicatur ab omnibus, cantando, vel legendo, prout tempori, & hora qualitas suadebit, cum scriptura sit. In ecclesijs benedite dominum.

Mandamus, quod à prima dominica post Pentec. vsque ad vigilam Nativitatis domini, & ab octava Epiphaniae usq; ad quartam feriam maioris hebdomadae, que est ante Resurrectionem, officium mortuorum, sive pro mortuis communice in ecclesijs, & in choro celebretur, uoce submissa, & omnibus diebus, in quibus nouem lectiones non leguntur.

Ex eodem Conc.

Conuentualis missa de die quando dicenda: & aliarum missarum dispositio ad quem pertineat. Cap. X I X.

IN diebus dominicis, & festiis missa conuentualis de die dicatur dominico, sine festo: reliquarum uero missarum dispositio plebano, vel eius vicario, si praesentes fuerint; aut ei absentiis maiori facerdoti, qui tunc in choro fiterit, relinquatur. In solemnitatibus uero precipuis præter conuentualem missam, reliquumq; illius diei officium hebdomadarius sacerdos nihil faciat nisi plebanus id facere uolerit.

Ex eodem Conc.

In festo trium lectionum quomodo dicendum sit officium tempore pa- schalib, & alijs temporibus. Cap. X X.

Q Vando occurrit festum trium lectionum dicatur in matutinis totum nocturnum illius diei, cum suis antiphonis; & tripartite lectiones, responsoria, & laudes, prima, tertia, &c. de Sancto illius diei; nisi uenerit festum ipsum inter duo paſcha; quo tempore dicuntur tantum tres psalmi secundum nostræ ecclesiæ castellanæ modum.

Ex eodem Conc.

Plebanus, uel eo absente, maior presbyter corrigat lectors; qui etiam ad eorum nutum finem legendi faciant. Cap. X XI.

Sacerdos, & alij clerici legant lectiones; & plebanus, si praesens fuerit; uel qui erit maior in ecclesia, absente plebano; corrigat lectors;

cap. i eod:
ca. item ne.
de nita cler.

PRIMÆ PAR. DE CELEBRAT. MIS.
lectores; & ad correctionem factam se lectores emendēt; qui finem
non faciant, nisi ad mandatum plebani, vel maioris, ut supra dici-
tur, absente plebano.

Ex eodem Conc.

Missa sponsis celebranda, quando, & quomodo. Cap. XXII.

Sacerdotes, qui fuerint requisiti, uel non requisiti de mandato
plebani, debeant missam celebrare sponsis ante missam maioris
rem; si tunc fuerit petitia. Et si illo etiam die non dominico,
uel festivo fuerit missa communis, & ista sit communis.

Ex eodem Conc.

Natalitia sanctorum, quorum ecclesie habentur, cum officio novena
lectionum celebrentur. Cap. XXIII.

Cum teneamur; & infra. Ordinantes statuimus; ut Natalia
sanctorum, uocabulis quorum ecclesie nostra ciuitatis, & die
cessis nominantur, solemniter cum nouem lectionibus cele-
brentur: maximè cum hoc mandatum à nobis modo non sumus
exordium: sed iamdudum à prædecessore nostro apostolica dicta
ut auctoritate firmatum.

Ex synodo Ramberti Episcopi Castell.

Pena in fisci & transgressoribus contentorum in cap. 14. 17. & 23.
Cap. XXIV. Pena cap. 23.

Item statuto, quod incipit, cum teneamur, & infra: Addimus; si
aliquis contrarium fecisse eius, quod in proximo capitulo conti-
netur, inuentus fuerit, portione oblationum ea die, ad eum con-
tingentium, sit, eo ipso priuatus, quam ad manus custodis uerti uolu-
mus, pro ornamenti ecclésie faciendo applicandam.

Pena. Cap. 17.

Item constitutioni, que incipit, Quoniam in diuinis, & infra.
Addimus; si quid contra ea, que in dicto cap. continentur, commis-
sum fue-

TITVLVS PRIMVS. MIRP
sum fuerit, vel aliquis se subtraxerit ab officio, quod debet fieri, pe-
na amissionis oblationum, contingentium eodem die applicanda
cum sacrario pro ornamenti ecclésie, contrafacientes puniantur.

Pena cap. 14.

Item constitutioni, que incipit: Ut insuper Dei cultus; & infra.
Hanc pœnam addimus; quod si quis contra ordinationem legiti-
mam plebani venire præsumperit, ab officio per septimanam vñ
nouerit se suspensum.

Ex Synodo Angeli Dolphino Epis. Castel.

Ministri omnes, & præsentim ecclésiarum prælati, atque monasteriorum
absentes ad residentiam renocantur, pena suspensionis, & priuationis.
Excipiuntur canonice impediti; & non habentes domos residentiae; &
quomodo. Et omnis ad residentiam teneri decernitur modis, ac penis ut
supra. Tandemque absentes à diuinis à participatione oblationum il-
luis diei excluduntur.

Cap. XXV.

Ropter defectum non residentium ministrorum ecclésiarum,
& maximè prælatorum, frequenter monasterij, & ecclésie non
nullæ desolatae noscuntur; & collabuntur paulatim: vel faltem
damna grauias patiuntur; & multa exinde pericula prouenient ani-
mabus; & plura scandala suscitantur: & ideo præstantialiter publi-
cè, & peremptoriè requiritur, & monemus abbates, priores, abba-
tissas, priorissas, archidiaconus, archipresbyteros, plebanos, recto-
res suorum locorum, canonicos, & clericos beneficiatos quolibet
nostra curia, ac diœcesis castellana; quod infra duos menses, à die
præsentis monitionis computandos, ad sua monasteria, ecclésias, be-
neficia, & loca, que, & quas obtinent in nostra ciuitate, & diœcesi
prædictis, reuertantur; facturi deinde in ante in monasterijs, cel-
lis, domibus, ac locis, ministris ecclésiarum deputatis, continuum re-
sidentiam apud illas ecclésias; & ipsis diuinis officijs teneantur,
etiam interesse. Et qui sunt præsentes illam residentiam conti-
neant. Quod si absentes non redierint: vel, si qui sunt præsentes,
se absentauerint per spacium duorum mensium: illos à diuinis su-
pendimus in his scriptis: quam suspensionem si per mensem ani-
mo sustinuerint pertinaci, èd illis perpetuò beneficijs sint priuati:
nisi ab ipsa residentia legitimo impedimentoo, & necessario excusen-
tur; de quo, aut de dispensatione canonica, si quam habuerint, no-
C bis,

c. Nos Mar-
ci. Statu-
mus. 2. Item
ordinamus.

2. Item sta-
tum. 4. Plebani. es-
titu. c. Item

ne, de vita
cleric. Cle-
mens. Bile-
fle. 2. Dile-
ctiss. 2.

Ad satum.
de elect. 1. La-
super. De ce-
lebr. miss.

PRIMÆ PAR. DE CELEBR. MISS. ETC.

bis, vel vicario nostro interim ficerint plenam fidem. Non intendentes, quod penitentia predicitis ligentur, qui domos ab ipsis ecclesijs non habuerint; dum tamen in dignitatibus, vel personatis non fuerint constituti: qui tamen sibi domos in parochia possint acquirere: licet aliter, ut posint, ad residentiam, & intereles diuinis officijs, teneantur. Decernimus insuper statuentes; quod quicunque de cætero quod vis beneficium in nostra ciuitate, vel diecesi fuerit affectus, ad similem residentiam, sub penitentia predictis, simili modo, & forma, teneatur; & in omnibus sit adstrictus. Interim autem eo tempore, quo absentes fuerint, vel presentes, aut residentes, non tam interfuerint diuinis, saltem missa maiori, vel communione in ecclesia celebrandis, de oblationibus nihil percipient ea die, inter alios, qui interfuerint, dividendis: alijs penitentia, contra tales per praedecessorum nostrorum constitutiones impositis, nihilominus in suo robore duraturis.

Ex Synodo Angeli Corario Epis. Cast.

Nullus eodem die, excepto natalis domini, missam bis celebret, sacram confiando Eucaristiam, pena interdicti ab ingressu ecclesie, & alijs.

Cap. XXVII.

Angelus Dei, & apostolica sedis &c. Volentes igitur futuris temporibus prouidere; & quod piè factum est firmius radicare; mandamus, atque statuimus hac nostra perpetua constitutione; quod nullus sacerdos in nostra ciuitate, & diecesi eodem die missam celebrat, bis confiando sacram eucaristiam; excepto Sacratissimo die nativitatis D.N.I.C.

Ad huius autem nostras, constitutionis obseruantiam omnes, & singulos presentes, & futuros; etiam si pontificali fulgeant dignitate; trina canonica monitione in domino monemus; & obsecramus sub pena interdicti ingressus ecclesie; quam ipso facto volumus incurrire omnes inobedientes, & transgressores; pena alia arbitria puniendo, secundum quod nobis, vel successoribus nostris via debitur opportunum?

Ex Synodo Marci Lando Epis. Cast.

Canonici in choro stent, & capitulariter incendant cum zanfarda, & cotta pena excommunicationis: alijs vero clericis in choro suarum ecclesiarum cum cotta pena solidorum decem.

Cap. XXVII.

Item

TITVLVS PRIMVS.

Item, quod canonici ecclesie castellanae, & ali in dignitatibus constituti in dicta ecclesia, dum missa, & diuinum officium celebratur, non ingrediantur chororum absque bireto, almuzia, sine zanfarda, & cotta. Et similiter obseruetur, si contigerit eos capitulariter incedere de per se, vel simul cum mansionatijs ad funeralia, vel alios actus; sub pena excommunicationis, quam incurrant ipso acto.

Item, quod aliquis clericus in factis, aut minoribus constitutus non audeat ingredi chorum, aut stet in choro, dum dicitur diuinum officium; nisi cum cotta (& hoc intelligi volumus in ecclesijs, in quibus sint instituti, & beneficiati) sub pena solidorum. x. pro qua liber uice, applicandorum fabricæ ecclesie,

Ex eodem Conc.

Clerici beneficiati dicant officium secundum antiphonarium in ecclesia; per se autem aliud ex dispensatione.

Cap. XXVIII.

Item omnes sacerdotes, & clerici beneficiati in diecesi nostra debent dicere, & cantare officium suum secundum antiphonarium, & alios libros ecclesie; & secundum quod in qualibet ecclesia consuetum est dici, sub pena; & c. Non inhibentes propterea, quilibet de per se non possit, & valeat dicere officium aliud; si secum fuerit legitimè dispensatum.

Ex Synodo Marci Lando Epis. Cast.

Clerici resideant in suis beneficiis pena priuationis; nisi spatiem habent ab ordinario licentiam; & absentes infra xv. dierum spatium redeant ad residendum, vel &c.

Cap. XXVIII.

NOs Marcus, & infra. Statuimus; quod quilibet clericus beneficiatus in diecesi nostra castellana teneatur in suo titulo, seu beneficio residere personaliter, sub pena priuationis; quam incurrat ipso facto hac monitione præmissa: nisi à nobis licentiam speciale & expressam habuerit. Et, qui nunc absentes sunt, debeant infra xv. dierum spaciun futurorum, à die publicationis præsentium connumerandorum, quorum &c. quod assignamus eis, venire ad faciendam residentiam: vel ad allegandam causam, quare dictam residentiam non faciant, sub pena priuationis; quam incurrant ipso facto.

c. statuimus

2. c. Pre-

pser defe-

blum. Item

ordinamus.

2. 1em fa-

tuimus. 4.

Plebanii. In

super iii. c.

Item. De

xi. a cler.e.

Dilecte. 2.

PRIMÆ PAR. DE CELEBR. MISS. ETC.

Ex eodem Syn.

Quilibet interfis nocturnis ac diurnis officijs, qui est beneficiatus, & absentes signentur; ac penit in fine cuiuslibet mensis satisfaciant.

Cap. XXX.

I Tem, quod quilibet beneficiatus, & titulatus in aliqua dictatum ecclaeiarum castellanæ diœcesis teneatur interesse diuinis officijs, cisis diurnis, & nocturnis cum cottis suis, siue superpelliceis; & per seuerare usque in finem, sub pena sua portionis illius diei, applicat de his, qui interfuerint.

I Tem, quod quilibet plebanus, aut rector ecclaeiarum diœcesis nostræ teneatur facere appunctari omnes sacerdotes, & clericos, & maximè in factis ordinibus constitutos; & admonere sacram, siue custodem de appunctando bene, & ordinatè omnes, qui non interfuerint diuinis officijs diurnis, & nocturnis; & in fine cuiuslibet mensis exigitur dictæ appunctationes per plebanum, vel rectorem ecclaeia, in utilitate eorum, qui interfuerunt.

Ex Syn. Francisci Bembo Epis. Cast.

Dies quibus vel soli solum plebani, vel beneficiati omnes tenentur interesse missæ ecclesia Castellana.

Cap. XXXI.

F ranciscus Bembus, & infra. Volentes igitur tam incommode, tabitis clerici, quam consuetudini, quæ permittit, ut ante finem missæ nostra ecclesia castellana clerici liberè possint recedere, prouidere canoniconum nostrorum, totiusque cleri, vel maioris partis ipsius ales, precatu, & consensu per hanc nostram constitutionem perpetuè duximus statuendum; quatenus de cetero in die Pentec. Vino, & cathedr. sancti Petri soli plebani; in vigilia vero Pent, in Solemnir. scilicet Petri de mensi Iunii, in dedicatione ecclesie Cast. plebani, & alij beneficiati omnes accedere teneantur; & interesse usque ad missæ complementarum cum cottis suis, sub penis antiquis conuenientibus: diebus nativitatibus gloriose V. Marie, & dominica prima Qua dragesim omnino sublati.

Ex Syn. Laurentij Iustiniano Patriar.

Cap. XXXII.

Annulatio præsumptionis consuetudinum.

Reuoca-

TITVLVS PRIMVS.

R Euocamus, & annullamus omnes corueltas, siue abusus, ca. Item fia quæ consuetudines nuncupantur, siue staruta, & ordinatio- tuimus, & circa diuinum officium, & vitam & honestatē cleri: quia indecens est, quod vitia consuetudine excusentur.

Ex Constitutionibus And. Bond. Patriar.

Clerici beneficiati omnes personaliter resideant; & absentes ad residentiam reuocantur infra xv. dierum spatium pena priuationis: omnes præterea interfuerint nocturnis & diurnis officijs cum cottis pena &c.

Cap. XXXIII.

S Tatuius vltorius, quod quilibet clericus beneficiatus in civitate, & diœcensi Vener. teneatur in suo beneficio personaliter residere sub pena priuationis: quam incurrat ipso facto, si se absenterat sine licentia nostra. Monemus præterea absentes in presertim, quatenus infra xv. dierum spatium post publicationem huius nostra constitutionis, quorum quinque pro primo, quinq; pro secundo, & alios quinque pro tertio, vltimo, & peremptorio termino aſsignamus: sub eadem pena priuationis venire debeat in suis beneficijs facturi residentium; aliaſ sint ipso iure suis beneficiis, à quibus se absenterant, in hac nostra diœcensi priuati.

Item quod quilibet beneficiatus teneat interesse diuinis officiis tam nocturnis, quam diurnis cum superpelliceis, siue cottis, & perseuerare usque in finem, sub pena priuationis sua portionis illius diei, applicandæ intercessentibus; & solidorum xx. applicando- rum ceteris de capitulo.

Ex eisdem Constit.

Plebani subditos clericos inobedientes per dies octo ab ecclesia possunt expellere; qui interim eorum portionem amittunt; & ex ipsorum præsentibus officiatur ecclesia ad nutum plebani. Cap. XXXIV.

I Tem quoniam decens est, ut inferiores obediant maioribus; statuimus quod quilibet plebanus possit quoscunque presbyteros, siue clericos sibi rebelles, & inobedientes expellere de ecclesia sua per octo dies. Et ne ipsi inobedientes uideantur commodum de sua

c. Propter
defectionem.
Nro. Mar-
cus. Pleba-
ni. Item or-
dinatur. Iem
statu. Iem
mut. &c. ed.
c. Item ne-
de vitacl.
c. Clemens.
Dilecti. 2.
Dilecti. 2.
Ad futuræ.
2. Dilecti.
c. Vt De-
cultur. Post
pulsione.
Vt esiam.
Propter de-
ficiem. Ite
quid. 2. Sta-
tuimus. 2.
Item statu-
mut. &c. ed.

Ex Syn. Proper de
ficiem. Ite
quid. 2. Sta-
tuimus. 2.
Item statu-
mut. &c. ed.

PRIMÆ PAR. DE CELEBRAT. MIS.

de sua malitia : eportare; quolumus, quod portio ipsorum, quæ occur-
ret in ista prædicto loco dies ; siue prouenerit ex funeralibus, siue
ex oblationibus deueniat; applicetur intercessoribus, uel alteri, qui
eius loco officium in ecclesia fecerit. Et si uidebitur plebanus, faciat
officiari ecclesiam sumptibus illius contumacis, etiam de procun-
tibus occurrentibus illis octo diebus.

Ex eisdem Const.

*Beneficiati in domibus residentia personaliter habitent : alias affectus
conuertantur in reparationem domorum, uel in fabricam ecclesie.*

Cap. XXXV.

II.

1. Propter defensionem &
Non Mar-
cianum.
Statutum.
4. Plebani.
Insuper. 20.
e. Aene.
De vita cl.
c. Clemens.
Dilectio. 2.
Dilectio. 2.
Ad suinr.
De fidelit.
441.
cap. Quia
in vob.
et Post pul-
fatione. 10.
ca. Item pa-
ri. 3.
ad e. An-
mabus. De
vita cler.

Item ordinamus; quod omnes beneficiati teneantur personaliter
habitate in domibus suorum beneficiorum, alias affectus qui pro-
uenerint ex eisdem conuertantur in reparacionem dictarum do-
morum; uel si non indiguerint reparacione, reuertantur in fabri-
cam ecclesie.

Ex eisdem Const.

*Memoria SS. Marci, Hermac. & Fort. Singulis diebus missa cante-
tur & dicuntur horæ modo &c. Et quilibet sacerdos semel in hebdoma-
da confiteatur saltem.*

Cap. XXXVI.

Item ordinamus ad honorem beatorum Marci, Herm. & Fort. vt
de ipsis memoria fiat in ferialibus officijs tā in matutinis, quam
in vesperis. Statuimus etiam ut in omnibus ecclesijs maximè ple-
biuum nostrarum singulis diebus hora competenti cantetur missa; &
ante ipsius decantationem semper legantur horæ canonicae maxi-
mè diebus ferialibus: diebus vero festiū cantentur hoc modo, vi-
delicer; tercia ante missam; & sexta legatur post missam: nona vero
immediate dicatur ante vesperas; & postea vespera decantentur.

Item ordinamus, quod quilibet sacerdos saltem semel in hebdo-
mada teneatur conserui peccata sua: & de hoc quilibet plebanus
teneatur singulo mense date nobis notitiam sub pena suspensionis
diuinorum.

Ex eis-

B I T I T V L S P R I M V S.

Ex eisdem Const.

Die sabbathi Sancti subditi clericij sunt ad ecclesijs baptisimales.

Cap. XXXVII.

Item ordinamus; quod omnes plebani, & alij sacerdotes in die IIII.
sabatti Sancti teneantur ire omni anno ad baptisimales ecclesijs ca. lit. cum
iuxta morem iamdu obseruatim, sub pena trium libratum, ap-
plicandarum illi ecclesiæ, in cuius iniuriam contumaciter renue-
rint accedere.

*Lumen sit in altari, dum celebrantur diuina: semperque ardeat ante
Corpus Domini..*

Cap. XXXVIII.

Item ordinamus; vt semper, dum diuina celebrantur, sit lumen
in altari; & semper die, noctuque ardeat lampas ante Corpus Do-
mini sub pena solidorum quadraginta pro qualibet vice.

ca. Item 89
dinamus.
i. cod.

Ex eisdem Const.

*Qui corrigant lectors; & ad cuius mandatum legendi finem
faciant.*

Cap. XXXIX.

Item ordinamus; quod sacerdotes, & alij clericij legant lectiones; *v. 1.*
& praesente plebano nullus corrigit lectors: nisi ipse plebanus,
sed ipso abiente, maior post plebanum, qui tunc praesens fuerit, *cap. Sacer-*
gerat vices plebani. Sacerdotes autem prædicti, uel clericij finem
*lectionibus non faciant nisi ad mandatum plebani, uel maioris ple-
bano absente: qui, si in contemptu alicuius prædictorum finem*
secerint, incurvant penam libratum trium.

Ex eisdem Const.

*Religiosorum vagantium, & apostatarum pena carceris: qui nec ad-
mittantur a plebanis ad missarum celebrationem, & officia.*

Cap. XL.

Prohibemus præterea; ut nullus monachus, aut frater cuiuscun-
que religionis, uel apostata, idest non differens habitum secun-
dum

PRIMÆ PAR. DE CELEBRA. MIS.

dùm Clem. Ne in agro, de stat. regul. dimisso monasterio, discurrat; aut uagetur per ciuitatem, aut diocesum nostrum, sub pena carceris ad arbitrium nostrum: & similiter inhibemus plebanis sub pena ducati unius qualibet vice, quod tales non admittant ad celebrandum, aut ad officiandum in eorum ecclesijs.

Ex eisdem Const.

Dies, quibus tenentur omnes clerci interesse missæ ecclesiæ Patriarchalis. Cap. X LI.

ap. Franci Schmid. Statuimus præterea; ut iuxta consuetudines, & constitutiones prædecessorum nostrorum in die Pent. Vinc. & Cath. S. Petri: folum plebani: in die uero Iouis sancti, sancti Petri, & Pauli, de mense Iunij, in dedicatione ecclesiæ nostræ patriarchalis teneantur omnes tam plebani, quam eriam alii beneficiari a cedere ad dictam nostram ecclesiam; & interesse usque ad missæ complementum cum cottis sub pena solidorum xx.

Ex eisdem Const.

Semel in hebdomada, vel singulis duabus hebdomadibus conficiatur corpus Christi; cuius, & oleorum sanctorum claves custodiuntur a plebanis, aut rectoribus; nec iuuueniibus permittantur, sub pena excommunicationis. Cap. X LII.

Precipimus insuper, & districte sub excommunicationis pena mandamus; vt semel in hebdomada, uel saltem infra duas hebdomadas semel hebdomadarius conficiat corpus Christi pro infermis; & confectum, siue seruatum per antea sumat.

Item præcipiendo mandamus; & mandando sub excommunicationis pena præcipimus omnibus plebanis, seu rectoribus; quatenus claves corporis Christi, & christiani, aut olei sancti diligenter custodian: nec committent illas clericis, aut iuuueniibus: nam humiliibus non committerent claves thesauri sui; fortius, nec huiusmodi claves dimittere debeant negligenter; ex quo multa enormia sequuntur, & maximè sacrilegia.

Ex Const.

TITVLVS PRIMVS.

Ex Const. Anton. Contareno Pat.

plebanorum, ac presbyterorum titulatorum, qui ipsiis dati sunt in partem sollicitudinis curæ; sollicitudo in eccliarum cura, sacramentorum custodia, ac bono parochianorum exemplo: ac negligentium, atque transgressorum grauioribus penas.

Cap. X LIIII.

Item statuimus; quod omnes plebani, & titulati presbyteri; qui plebanis in partem sollicitudinis curæ dati sunt; curam suarum eccliarum, ut tenentur, die, noctuq[ue] sollicitent cum charitate, & parochianorum suorum bono exemplo; & sacramenta ecclesiastica ita custodiant; quod non possint nisi ad petitum usum haberi. Si quis uero salutis sua immemor aliquo factamento abusus fuerit; uel abutendum alteri concecerit; & indignationem omnipotentis Dei, ac penas, & lacris canonibus talibus inflictas, se sciat incursum: & hac nostra sanctione penam priuationis omnium suorum beneficiorum eò ipso incurrat; & standi in carceribus per annum, & ultra ad beneplacitum nostrum: & tanquam male sentiens de sacramentis ecclesiæ sit etiam aliter puniendus,

Ex eisdem Const.

Beneficiati, & qui tenentur omnes ex constitutionibus patriarchalibus, vel ex consuetudine ecclesiæ missas tempore debito celebrent: inter sint diuinis cum cottis deuotè: non confabulentur; non uagentur per ecclesiæ, penitentia, &c. & celebrantes semel in hebdomada, saltem confiteantur.

Cap. X LIIII.

Item statuimus; quod omnes clerici præfatae nostræ diocesis cuiuscunque ordinis, gradus, & conditionis existant, officiantes ecclesiæ, & qui beneficiati sunt, in eis missas (vt ex constitutionibus prædecessorum nostrorum obligati sunt, vel ex consuetudine ipsorum eccliarum) tempore debito celebent: & quando diuina officia cantantur cum suis cottis induti, qui tenentur ratione suorum titulorum, uel ex forma testamentorum, debeant adesse in choro; & cum devotione, omisis confabulationibus, officium cum alijs dicere: & non uagari per ecclesiæ cum scandalo populi, & non sine

D offen-

PRIMÆ PAR. DE CELEBRA. MIS.

offensa diuinæ maiestatis. Si quis uero contrafecerit, per plebanum ipsius ecclesie, uel rectorem ab ipsa ecclesia, &c à participatione omnium emolumenterum illo die, & duobus sequentibus prouenientiis, expellatur; etiam si sit in ea titulatus: & cadat ad penam solidorum viginti parvorum pro qualibet vice; per ipsum plebanum auferendam; & in utilitatem ipsius ecclesie una cum portione emolumenterum, illis diebus inobedienti tangentे, conuentandam. Et qui missas celebrant singulis falcem hebdomadibus peccata sua teneantur sub pena excommunicationis confiteri.

Ex eisdem const.

Beneficiatus non absit absque licentia plebani; & ultra xv. dies absq[ue] licentia in scriptis ordinarij pena amissionis omnium fructuum intercessentibus titulatis d'uidendorum. Absens ultra mensem si quis fuerit absque licentia, constituantur in ecclesia vi. arius pro eo cum fructibus omnibus absens. Plebani ultra tres dies non absine pena lib. xxv. Cap. XLV.

III.
ca. Sacerdoti.
ea. idem.
Quoniam pie
ann. 5151. p. 3.

Item statutus; quod beneficiatus est in hac ciuitate à beneficio suo non recedat sine licentia plebani: & qui ultra xv. dies sine nostra licentia in scriptis obtenta se à beneficio suo absens tauerit, eò ipso cadat à participatione omnium fructuum illius beneficii certiorum; & in eis uel illis diebus prouenientiis, quibus absens fuerit; diuidendorum ut decima inter alios illius ecclesie titulatos, diuinis officijs interessentes: prouiso tamen semper ne ecclesia ipsa in diuinis obsequiis defraudetur illis diebus. Et si quis ultra mensem sine nostra licentia absens fuerit, per plebanum ipsius ecclesie, consulto suo ordinario, ad officiandum pro absente vicarius ponatur; qui integrum portionem illius absens in omnibus, & per omnia ad arbitrium nostrum percipiat. Saluis omnibus alijs constitutionibus praecellorum nostrorum, ac synodalibus contraria residentes statutis. Declarantes; quod & ipsi plebani ab ecclesijs suis recedere non debeat ultra tres dies sine licentia nostra, sub pena librarum xxv. diuidendarum ut supra.

Breue. pro missa in aurora Annuntiationis Beatissima Virginis.

Cap. XLVI.

Leo Papa. X.

A D perpetuam rei memoriam. Tunc nobis committi dispensationem thefauri fabrissimæ passionis dominicae dignè credimus exere-

TITVLVS PRIMVS.

14

mis exercere; cùm salubre eiusdem thefauri commercium in parochialium, ac aliarum quarumlibet ecclesiarū, & religiosorum decorem, cùm diuini cultus augumento, & populi deuotione, ac fideliū animarū salute fideliter cōuenit. Timuimusq[ue] fideles, ut populu domini no acceptabilē, & bonorum operum lectorum reddere ualeamus, ad complacendum eis, quasi quibusdam alliectiuis muneribus inuitamur; vt diuina gratia exinde reddantur apriores. Cupientes igitur, ut festum Annuntiationis B. Virginis Mariae, ad quam, sicut accepimus, venerabilis frater noster Antonius Cōnteno patriarcha Venetiaturum vehementissimum gerit deuotionis affectum; in ciuitate, & diecclsi Venetiaturum per amplius cum maiori fidelium deuotione solennizetur; & deuotor ad ipsum festum in singulis illarum partium fidelibus, sicut in earum pralato, & pastore ad animarum suarum salutem, & eiusdem Virginis honorem radicitus planteret: uniuersis & singulis veriusque tenuis Christi fidelibus uerè paenitentibus, & confessis, seu propulsum confiteundi habentibus, qui solenam missam in auctoritate in maiori, vel sancti Salvatoris, aut sancti Antonii Venetiaturum, seu aliqua alia dicta ciuitatis, vel diecclsi Venetiaturum tam virorum, quam mulierum monasteriorum, aut collegiata, uel parochialium, seu alia quauis etiam clericorum secularium eiusdem ciuitatis, & diecclsi Venetiaturum ecclesia, in festo predicto decantandæ, deuotè interfuerint; vel illam missam solemnam huiusmodi celebrauerint; uel illius celebrationis deseruerint: pro singulis uicibus, & diebus festi huiusmodi, quibus id fecerint, decem annos, & totidem quadragenias de iniunctis eis paenitentiis misericorditer in domino relaxamus. Praesentibus; quas sub quibusuis reuocationibus, suspenzionibus, limitationibus, annulationibus, vel modificationibus similium, uel dissimilium indulgentiarum à nobis, uel sede apostolica etiam in fauorem fabricæ principis apostolorum de urbe, aut expeditionis contra infideles, seu alia quauis, & quantumcumq[ue] urgentissima causa haec tenus, vel pro tempore emanatis, nullatenus comprehendendi, sed ab eis semper exceptas fuisse, esse & censeri debere decernimus: perpetuis futuris temporibus valitutis. Datum Rome apud S. Petrum sub anno p̄scatoris, die viii. Martii. M. D. XXI. Pont. nostri anno octauo.

TITVLI PRIMI FINIS.

D 2 DE

DE HABITV. ET TONSURA CLERICORVM.

TITVLVS SECUNDVS.

Ex Concil. Egidij, Dominici, & Angeli episc. Castell.
& Laurentij patriar.

Qualia sint clericorum indumenta superiora; & qui colores prohibiti.
Clerici præterea publicè non ludant, nec mulierum chorois intersint
pœna suspensionis, &c. Cap. I.

s. Item quo
eod.
c. Vestimētis
Syn. 3.

T honestas clericorum seruetur; præcipimus omnibus personam tenentibus, ac plebanis, canonicos, ecclesiasticorum cathedralium ministris, & aliis in sacris ordinibus constitutis; ut garnachias, & alia indumenta desuper, exceptis mantellis presbyteralibus, honesta, & clausa deferant; nimis breuitate, aut longitudine non notanda. Pannis rubeis, uel glaucis, exteriori, uel interiori, & uiridibus non uantur. Ad aleas etiam, uel alias quoscunque ludos publicè ludere, & coreis mulierum publicè assisteremus prohibemus. Transgressores autem sint per septimanam suspenſi à beneficio: & si quis ulterius contrafecerit, sit per mensem inhabilis ad ordinis, & ad alia beneficia obtinenda: & si expedierit, actius etiam puniatur: super qua tamen pœna permittimus, quid per ordinarios dispensetur.

Ex eisdem Concil.

Clerici omnes tonsuram, & coronam deferant clericalem: cum quibusdam tamen dispensetur. Cap. II.

c. Itē manus
mus. 2. eod.
c. Vestimētis
Syn. 3.
c. Clavis mul-
torum de us
sa. c. ricunt
c. non ingre-
diantur. Syn.
3. Clerici
nullatenus.
Syn. 2. item
quod aliquis
Item flos
mus 9. de us
tacer.
c. quoniam. eo.
c. ad repre-
mendum, 1.
de uita cle-
ri presbyteri.
Syn. 2. Ha-
bita. Syn. 3.

Clerici omnes, maximè in sacris ordinibus constituti, tonsuram, & coronam deferant congruentem, & clericalem. Transgressores autem careant uoce in capitulo; & sint inhabiles ad ordinis, & ad beneficia ordinenda, quousq; se correxerint. Excipimus tamē quinquagenarios, & permittimus, quid episcopi in suis diaconibus possint in aliquo, uel aliquibus paucis numero dispensare.

Ex

TITVLVS SECUNDVS. 15

Ex Conc. Dom. Lambert.

Clerici habitum, & clericalem tonsuram non deferentes careant priuilegio clericali; ex à indice seculari puniri ualeant. Cap. III.

Q uoniam; & infra. Primo, secundo, & tertio, & peremptoriò monemus omnes, & singulos plebanos, canonicos, & clericos, ut habitum, & tonsuram deferant suo statui, & ordini congruentes. Alioquin facient se priuilegio clericali nudatos; puniendos etiam per iudicem secularium, si fine habitu, & tonsura reperti fuerint in aliquo deliquisse. Indignum est enim ab ecclesia eis subueniri, per quos constat in ecclesia scandalum generari.

D. Marci Lando.

De manicis, uestibus, & caputis clericorum nonnulla. Corrigitur autem, siue zenturie argenteas, aut deauratas, & annuli doctoribus tantum ac in dignitate constitutis permittantur. Deferantque omnes coronam in capite magnitudinis hostie maioris. Cap. IIII.

I Tem, quid de cetero aliquis in ordine clericali, uel minoribus constitutus non audiat, aut presumat portare manicas largas, nisi duabus palmis: nec apertas uestes a parte inferiori ante, uel retro: & non audeant portare bandam caputii transcedentem cingulum sub pœna solidorum quadraginta, pro medietate accusatori, & pro medietate curie episcopali applicandorum.

Item, quid aliquis clericus, aut ecclesiastica persona non audit portare corrigias, siue zenturias argenteas, aut deauratas; nisi sit doctor, aut in dignitate constitutus; nec etiam annulos aureos, uel argenteos sub pœna amissionis rerum predictarum, applicandarum curia episcopali.

Item, quid omnes clerici, seu sacerdotes beneficiati diœcesis nostra deferentes debent in capite coronam concedeant, & non minus una hostia magna, sub pœna unius ducati, & plus, & minus ad arbitrium nostrum.

c. itē flos
mus. 2. his
ead. e. omne
aureum. Syn.
2. c. item si-
militer his
ead.

Ex

Ex Conc. Francisci Episc.

De eodem habitu clericorum. Cap. V.

*c. sicut enim 2.
sed. omnem
sym.* Item uolumus, & statuimus, quod nullus clericus in ordine constitutus audeat portare mantellum circum circa clausum; immo debeat ipsum habere apertum à parte anteriori in duabus partibus, ut uulgo dicitur, in crocella, sub pena librarium quinque, toties, &c.

*C. us enim.
sed.* Item uolumus, & statuimus; quod nullus in prædicto clericali ordine constitutus audeat portare mantellinas apertas à lateribus, nec à parte anteriori, & posteriori, nec uestes manicis carentes, sub pena librarium quinque, &c.

Ex const. Andreæ Bond. patr.

De habitu clericorum alia. Cap. VI.

*C. Superior.
v. 10.* **V**tit Hieronymus; nec affectata fordes: nec exquisita delicia landes parciunt. Ideò statuimus; ut quilibet clericus, cuius cunctus status, gradus, aut conditione existat, deferre debeat mantellum in crocella, siue cum fenestrillis, non nimia breuitate, aut longitudine notandum. Et si non deculerit mantellum, saltem deferat uestem simili longitudine, aut breuitate non notandam, que habeat manus non crispas ad humeros; nec sint nimis late ita quod possint natati de uanitate, aut ambitione.

Ex const. eisdem.

Clerici sint incessu ornati, & graues. Cap. VII.

*e. iste statutus
muri, 1. co. cu
que multorum* Item ordinamus; quod clerici prefati debeant esse ordinati in incessu; ut grauitate itineris mentis maturitatē ostendant. Nam, ut ait Augustinus; incompositio corporis qualitatem mentis indicat.

Ex

Ex eisdem constit.

Caputia uarisi, aut cendato suffulta, & cingula argentea, & deaurata prohibetur ut cap. 4 pennis in aliquo mutatis. Cap. VIII.

Item similiter prohibemus, ne quis deferat caputium uarisi, aut cendato suffultum; aut cingulum argenteum, uel deauratum; nisi sit doctor; aut aliás in tali dignitate constitutus, quod meritò de leuitate notari non possit: aliás incurrat penam librarium trium pro qualibet uice & cingulum sit accusatoris. Et quia fit mentio de amissione cinguli, & non capitii; prefatus D. patria, declaravit intentionem mentis sue esse, quod caputium sit accusatoris, sicut et cingulum.

Ex eisdem const.

Clerici secularibus negotijs non se immisceant pena excommunicacionis: neque tabernas, aut alia in honesta loca ingrediantur pena careeris. Deferant præterea coronam; comam non nutrient, &c. Cap. IX.

Item prohibemus sub interminatione anathematis; ne aliquis clericus cuiuscunq[ue] status secularibus negotijs se immisceat, sibi non decentibus.

Item prohibemus omnibus clericis; ne audeant intrare tabernas, e. cumque aut loca inhonestata, prostribula mulierum pena careeris, aut alia ad libitum nostrum.

Item omnes sacerdotes, aut clerici beneficiati nostre dioecesis teneant deferant clericalem condecorationem, & non minorem una hostia magna: nec permittant crescere capillos: sed illos tonderi faciant in modum corone; nec nutrient comam sub pena unius degredi, & plus, & minus ad libitum nostrum.

Ex const. Antonij Contarenio pat.

Clerici habitum deferant clericalem cum caputio colore non suffusto, & manicas duarum latitudinis quartarum; capillos, & barbam

bamb

*multorum.
Item prohibi-
mentum. item
statutus. g.
Non ingre-
diantur. Sy.
3. c. sequens*

DE HABITU, ET TONSURA CLER.
bam iuxta Conf. condeant; & condigna incedant granitate; p^{ro}-
nis &c. Cap. X.

*ea. Quoniam ad re
primendis. Ad re
gimine cler
icorum. Ite quod
est. Ita super
ior. Item ordi
nium. eod.*
Item statuimus; quod omnes clerici in sacris ordinibus constitui-
ti, & qui etiam in minoribus, si beneficiati in hac ciuitate sint, in
habitu claricali eum caputio colore non suffulto, & manicis vesti-
mentorum duarum quartarum latitudinem, & capillis aurum lon-
gitudinem non excedentibus, sine barba, cum congruenti tonsura
iuxta formam praedecessorum nostrorum, ac synodalium constitui-
tum condigna granitatem, ut clericos decet, incedant.

Si quis vero contrafecerit, p^{en}am librarum decem qualiber vice
incurrat, & amissionis caputij, incisionis manicarum vique ad debi-
tam latitudinem, barbae, & capillorum: & capitum sit accusatoris,
id legitimè probant; & pecuniaria poena diuidatur, vt supra.

Ex eisdem Conf.

Prohibentur vestimenta rubea, viridia, diuersisque coloris, sericea, cor-
viglia auro, argentoque ornatae, annuli p^{enis} &c. & saluis priu-
legijs. Cap. X I.

*ii. cap. 8. eod.
ea. Vellimus
vir. syn. 3.
ea. Ite quod.
Item simili-
per. eod. cap.
omnem dicit.
Syn. 2.*
Item statuimus; quod clerici quoconque priuilegio clericali gau-
dere uolentes, pannis rubeis, aut viridiibus, diuerlue coloris, uel
sericeis, excepto cendato nigro, vel corrigia auri, uel argenti orna-
tum habentibus, seu annulis aureis non utantur, sub p^{en}a libra-
rum x. toties, quoties erit contrafactum, per contrafacentem
incurrenda; & modo quo supra diuidenda; & amissio-
nis illarum rerum, quarum delationem pro-
hibemus; quæ sint denuntiantis;
saluis semper in dignitate
constitutorum pri-
uilegijs.

DE VITA. ET HONESTATE
CLERICORVM:

De eorundem quibusdam excessibus, residentia, habitu regimine
ecclesiastum, ac de maleficis artibus.

TITULVS TERTIVS.

Ex Syn. Angeli, & Dominici Episco. Cast. ac Lau-
rentij Patriarchæ.

Prohibetur clericis suspectas omnes mulieres, etiam amitas, & filios il-
legitimos eorum cum uxoribus domi secum, vel alibi in patriarchatu
retinere pena excommunicationis, & suspensionis à benefiis eccl-
esiasticis, & etiam priuationis. Cap. I.

*VIA mores, ac actus, in quantum possumus, cum Dei
adiutorio cupimus reformatre; auctoritate presentis
concilii salubriter prohibemus plebanis, & aliis om-
nibus in sacris ordinibus constitutis; ne in propriis
domibus, uel aliis audeant mercenarias, uel ancillas suspectas, filias,
uel filios suos illegitimos eorum cum uxoribus, uel amitis, de quibus
aliis fuerit sinistra suspicio, quantumcumq; processerint in die-
bus, uel etiam quaslibet concubinas publicè secum in domo, uel ali-
bi intra nostrem patriarchatum retinere; quas concubinas noticias
cum suis concubinatis excommunicationis vinculo innodamus.
Transgredientes quoque inhibitions presentes ab omni beneficio
ecclasiastico suspendimus, quoque se correxerint cum effectu, ad
arbitrium prælatorum suorum. Et si sic ligati, uel suspensi preflam-
perient celebrare, uel fructus beneficiorum, ut prius recipere; & nisi
infra annum absolitionem, seu relaxationem, & dispensationem
canonicam, & sufficientem ostenderent manifestè: omnibus eccl-
esiasticis beneficiis nostri patriarchatus perpetuò sint priuati.*

E Ex Conc,

*cap. Quoniam
clericorum.
Ad reprem-
dim 2. quod
aliquis Sie
tuimus. 1. eod.
In eod. syn.
2. Remini-
syn 3.*

PRIMÆ PAR. DE VITA ETI

Ex Conc. Egidij episc.